
Prop. n. 3682/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 688 DEL 25/06/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Ufficio contratti

Oggetto: POLIZZA RCTO COMPAGNIA LLOYD’S: MODIFICA 
CONTRATTO EX ART. 106, COMMA 1, LETT. D), DEL 
D.LGS 50/2016. 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con cui alla scrivente è stato affidato 
l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse.

Premesso che:

1. il Comune di Oristano al fine di assicurare i rischi connessi all’espletamento della 
propria attività istituzionale, ha stipulato, all’esito di procedura ad evidenza pubblica, 
diverse  polizze  assicurative  a  copertura  di  un’ampia  tipologia  di  rischi  quali  RC 
Generale, All Risks Patrimonio, RC Patrimoniale e RC Auto-Libro Matricola, Infortuni su 
minori e conducente, scadute in data 30/04/2018;

2. tali coperture assicurative, anche in osservanza agli indirizzi disposti dalla Giunta 
Municipale  con  deliberazione  n.  235  del  27.12.2005,  sono  imprescindibili  per  il 
regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente;

3. con propria determinazione n. 246 del 8/03/2018  è stata indetta la gara d’appalto 
mediante procedura aperta (art. 60 del D.Lgs 50/2016) , sopra soglia comunitaria (art.  
35,  co.  1,  lett.  c)),  e  con il  criterio del  prezzo più basso (art.  95,  co.  4 del  D.Lgs 
50/2016) per l’affidamento dei servizi assicurativi - vari rischi, suddivisa in 5 lotti, al 
fine di poter ottenere la migliore garanzia offerta dal mercato al miglior prezzo per 
copertura assicurativa, per il periodo di 3 anni dalle ore 24,00 del 30/04/2018 alle ore 
24,00 del 30/04/2021;

4. con propria determinazione n. 469 del 19/04/2018 è stata nominata la commissione 
di gara per l’Affidamento dei Servizi Assicurativi del Comune di Oristano;

5.  con  propria  determinazione  n.  718/2018  si  è  provveduto  ad  aggiudicare 
definitivamente i servizi assicurativi del Comune tra cui la copertura RC Generale alla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Società Lloyd’s con sede principale nel Regno Unito e in Italia con sede secondaria in 
Milano, Corso Garibaldi, 86;

6.  che  a  seguito  dell’aggiudicazione  è  stata  stipulata  la  polizza  RCT/O  n. 
A7LTY00203J/1 con decorrenza 30/04/2018;

Dato atto:
1 - che con nota in data 30/04/2019 prot. n. 23097 la Compagnia ha comunicato che 
nell’ambito  della  riorganizzazione  societaria,  imposta  dal  nuovo  scenario 
internazionale,  concernente  i  rapporti  fra  l’Unione  Europea  e  il  Regno  Unito, 
relativamente alla decisione dei cittadini del Regno Unito di uscire dall’Unione Europea 
(comunemente  definita  “Brexit”)  ha  dato  vita  alla  società  di  diritto  belga,  Lloyd’s 
Insurance  Company  S.A.  con  sede  legale  in  Bastion  Tower,  Marsveldplein  5,  1050 
Brussel, Belgio, e sede secondaria in Milano, Corso Garibaldi n. 86, 20121 Italia, al fine 
di assicurare la continuità del servizio e l’esecuzione dei contratti in essere stipulati in 
Italia;
2 - che al Rappresentante Generale per l’Italia è stato conferito il potere di impegnare 
la  compagnia    Insurance  Company  S.A.  nei  confronti  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici nell’ambito delle commesse pubbliche;
3 – che la compagnia Insurance Company S.A., utorizzata e regolamentata dalla Banca 
Nazionale del Belgio, è capitalizzata in base alle disposizioni della Direttiva Europea 
Solvency II;
4  -  che  al  fine  di  garantire  la  necessaria  continuità  assicurativa,  nell’ottica  della 
massima tutela di tutti i soggetti sottoscrittori di polizze Lloyd’s, l’intero ramo danni 
gestito  all’interno  dello  Spazio  Economico  Europeo  è  stato  trasferito in  capo  alla 
compagnia  Insurance Company S.A.;

2  -  che  in  data  11/06/2019  (prot.  n.  33062  del  17/06/2019)  il  Broker 
dell’Amministrazione,  ha  trasmesso  al  Comune  il  riepilogo   degli  atti  finalizzati 
all’autorizzazione  al  subentro  a  norma  dell’art.  106,  comma  1,  lett.  d)  del  D.lgs 
50/2016, al fine di garantire la continuità del servizio e l’esecuzione del contratto in 
essere stipulato con la compagnia, polizza RCT/O n. A7LTY00203J/1;

Dato atto che sul sito dell’IVASS  alla data del 31.05.2019 si rileva che la Compagnia 
è iscritta per il ramo danni RCT/O;

Vista altresì  la  documentazione  trasmessa  dalla  compagnia,  verificata  e  ritenuta 
idonea anche  dal  Broker  dell’Amministrazione:  Atto di  costituzione;  Autorizzazione, 
Documentazione relativa al  rating; Dichiarazione ex art. 80, commi 1 e 2 del D.Lgs 
50/2016;

Ritenuto,  ai  fini  della  regolare  esecuzione  del  contratto,  rilasciare  la  prevista 
autorizzazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

Per  tutto  quanto  esposto  in  narrativa  e  che  si  intende  integralmente  riportato  e 
trascritto:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. Di autorizzare ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 la modifica 
del  contratto  relativamente  al  trasferimento  del  portafoglio  dai  singoli  Sindacati 
Lloyd’s alla Compagnia Lloyd’s Insurance Company SA, con  sede legale in Bastion 
Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio, e sede secondaria in Milano , Corso 
Garibaldi n. 86, 20121 Italia.

2. Di confermare le restanti parti del contratto di assicurazione sottoscritto con la 
compagnia per il triennio 30/04/2018 – 30/01/2021. 

3. Di trasmettere copia del presente atto al Broker dell’Amministrazione.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

